
Iniciatīvas 
pārtikas un citu 
atkritumu 
mazināšanai

Aprites ekonomika praksē – 

pārtikas atkritumu mazināšana 

Latvijas pašvaldībās

2022 Aprites ekonomika praksē 1



Inga Belousa
Pētniece un projektu vadītāja biedrībā «Zaļā brīvība» 

sabiedrības izpratnes veicināšana par atbildīgu patēriņu, 
atkritumu mazināšanu, klimatam saudzīgu dzīvesveidu, pilsonisko 
līdzdalību, savstarpējām saiknēm globālā mērogā un ilgtspējīgu 

attīstību

2022 Aprites ekonomika praksē 2



Prezentācijas saturs:

1. Sabiedrības izpratnes veicināšana par pārtikas atkritumiem:
o Kampaņas, citi pasākumi pārtikas atkritumu mazināšanai
o Motivācijas rīki pārtikas atkritumu mazināšanai
o Apaļā galda diskusijas

2. Ieinteresēto pušu sadarbība pārtikas atkritumu mazināšanai:
o Tīklošanās un pārtikas atkritumu mazināšanas partnerība

3. Pārtikas atkritumu mazināšanas pasākumi:
o Atbildīgas iepirkšanās darbnīca 
o Gudras uzglabāšanas darbnīca 
o Pārdomātas saldēšanas darbnīca 
o Kulinārās laboratorijas gatavošanai no pārtikas pārpalikumiem:

• Bezatkritumu jeb Zero Waste gatavošana
• Gatavošana no pārtikas pārpalikumiem
• Nestandarta augļu un dārzeņu kulinārija
• DiskoZupa

o Komposta gatavošanas darbnīca
4. Pārtikas atkritumu mazināšanas iniciatīvas pašvaldībās:

o Kopienas pārtikas skapji vai ledusskapji
o Pēdējā brīža tirgus
o Kopienas komposts

5. Pārtikas atkritumu mazināšana izglītības iestādēs: 
o Brīvprātīgo tīklojums pārtikas izglābšanai no izmešanas atkritumos un pārtikas atkritumu mazināšanas aplikācija

2022 Aprites ekonomika praksē 3



1. Sabiedrības izpratnes veicināšana par pārtikas atkritumiem

Neilgtspējīga patēriņa rezultātā pasaulē kopumā 1/3 no cilvēku patēriņam 
saražotās pārtikas tiek izmesta. Tieši mājsaimniecības ir pārtikas piegādes 
ķēdes posms pārtikušākajās valstīs, ieskaitot LV, kur, salīdzinot ar audzēšanu, 
ražošanu, tirdzniecību, piegādi un ēdināšanu, rodas lielākais pārtikas 
atkritumu daudzums – gandrīz puse no visas piegādes ķēdē izmestās 
pārtikas. Šīs situācijas risināšana ir starpnozaru jautājums, kur liela loma ir 
patērētāju izpratnei, ieinteresētai rīcībai, savstarpējam atbalstam un 
sadarbībai.

Pārtikas atkritumu piramīda rāda, kā vislabāk izmantot pārtiku, kas citādi 
tiktu izmesta atkritumos. Veiksmīgākās iniciatīvas ir tās, kur cenšamies 
izvairīties no pārtikas atkritumu rašanās vai, ka samazinām atkritumos 
izmestās pārtikas daudzumu. Gadījumos, kad nav iespējams novērst pārtikas 
atkritumu rašanos, ir svarīgi atrast tiem labāko pielietojumu, nododot tos 
otrreizējai pārstrādei vai arī enerģijas atgūšanai. Pārtikas atkritumu 
sadedzināšana bez enerģijas atgūšanas vai apglabāšana poligonos, nav 
ilgtspējīgi pārtikas atkritumu apsaimniekošanas veidi.

Pārtikas atkritumu samazināšana sākas ar attieksmes maiņu attiecībā uz 
pārtikas patēriņu – pārtikas pirkšanu, ēdienu gatavošanu, ēšanas 
paradumiem un pārtikas atkritumu apsaimniekošanu. Tāpēc mēs katrs kā 
patērētājs varam uzlabot savus ar pārtikas patēriņu saistītos paradumus un 
dalīties pieredzē ar citiem. 2022 Aprites ekonomika praksē 4



1. Pārtikas atkritumu daudzuma mērīšana

Sākot ar 2020. gadu visām ES dalībvalstīm pēc vienotas metodoloģijas ir 
jāiesniedz EK informācija par pārtikas atkritumu mērījumiem katrā pārtikas 
piegādes ķēdes posmā – primārā ražošana, pārstrāde un ražošana, pārtikas 
mazumtirdzniecība un citāda izplatīšana, restorāni un ēdināšanas pakalpojumi 
un mājsaimniecības. Vienotā metodoloģija ir pamats, lai savāktie dati būtu 
kvantitatīvi apkopojami visā ES un veidotu detalizētu pārskatu par pārtikas 
atkritumu daudzumu katrā no pārtikas atkritumu apsaimniekošanas 
galamērķiem.

Pēc šīs vienotās metodoloģijas ir izstrādāta Pārtikas atkritumu mērīšanas 
rokasgrāmata, kas ir pielāgota uzņēmumu un mājsaimniecību vajadzībām.

Ir pieejami arī citi rīki pārtikas atkritumu mērīšanai:
o WasteArt Atkritumu audita rīks skolām, ģimenēm, darbavietām, 

mājsaimniecībām,
o Miskastes dienasgrāmata mājsaimniecības atkritumu kastes apetītes 

pētīšanai kopā ar sākumskolas vecuma bērniem.

2022 Aprites ekonomika praksē 5

https://www.varam.gov.lv/lv/partikas-atkritumu-merisana
https://www.varam.gov.lv/lv/partikas-atkritumu-merisana
http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/otrreizeja_atkritumu_izmantosana_pielietojot_makslu_un_amatniecibu_wasteart/atkritumu_audita_riks_solis_uz_atkritumu_samazinasanu/


1. Kampaņas un citi pasākumi pārtikas atkritumu mazināšanai

Pilsoniskā sabiedrība, tostarp nevalstiskās organizācijas, viedokļu līderi un aktīvisti, pašvaldībā ir nozīmīgs 
pārmaiņu virzītājs. Pilsoniskā sabiedrība ir apliecinājusi vēlmi, potenciālu un ietekmi mazināt pārtikas 
atkritumus.

Kampaņas un citi pasākumi rosina aizdomāties par pārtikas atkritumu jautājumu balstoties uz vides, sociālo un 
ekonomisko ilgtspēju, un pilnveidot atbildīga pārtikas patēriņa prasmes savā mājsaimniecībā.

Kampaņu un citu pasākumu īstenošanā nav vecuma ierobežojuma. Taču vislielākās cerības ir uz jauniešu 
līdzdalību pārtikas atkritumu mazināšanā, jo jaunieši ir valsts un visas planētas nākotne. Šodienas situācija 
pārtikas atkritumu jomā var lielā mērā ietekmēt to, vai jaunās paaudzes nākotne būs ilgtspējīgā pasaulē.

Kampaņas un citi pasākumi mājsaimniecībām par pārtikas atkritumu mazināšanu, kas ir aktuāli šobrīd:
o Pārtikas derīguma termiņa norādes “ieteicams līdz” un “izlietot līdz”,
o Pārtika  atkritumu mazināšana iepērkoties, uzglabājot un gatavojot, 
o Pārtikas atkritumu šķirošana,
o Pārtikas atkritumu atbildīga apsaimniekošana,
o Starptautiskā pārtikas zudumu un pārtikas atkritumu izpratnes diena.

Materiāli, kas varētu noderēt šo pasākumu organizēšanai:
o Buklets Kampaņas  “Ar cieņu par pārtiku” īstenošanas stratēģija
o Plakāti Pārtikas atkritumi skaitļos un attēlos
o Buklets Pārtikas atkritumu mazināšanas ceļvedis
o Buklets Ar cieņu par pārtiku: Maza, noderīga grāmatiņa par pārtikas atkritumiem un to, kā no tiem izvairīties
o Buklets Apdomīga gardēža piezīmju grāmata
o Ieteikumi Kā mazināt pārtikas izmešanu: Iepirkšanās, uzglabāšana, saldēšana, pārpalikumu izmantošana2022 Aprites ekonomika praksē 6

https://www.zalabriviba.lv/atkritumi/partikas-atkritumi/starptautiska-partikas-zudumu-un-partikas-atkritumu-izpratnes-diena/
https://drive.google.com/file/d/1o5PmUsEbmtfurku__0GwtzNdvbTBrYyB/view
https://www.zalabriviba.lv/wp-content/uploads/ACPP_plakati.pdf
https://www.zalabriviba.lv/wp-content/uploads/Sincerely_food_rokasgramata_web_2020_LV.pdf
https://www.zalabriviba.lv/wp-content/uploads/Notebook_LV_web.pdf
https://www.zalabriviba.lv/wp-content/uploads/padomi.pdf


1. Motivācijas rīki pārtikas atkritumu mazināšanai

Motivācijas rīkus pārtikas atkritumu mazināšanai var izstrādāt un ieviest gan valstī, gan 
pašvaldībās.

Veiksmīgākie motivācijas rīki pārtikas atkritumu mazināšanai:
o balstās uz uzvedības ekonomikas pieeju   – pavirzīšanu (EN – nudging) jeb zaļajiem 

pamudinājumiem,
o ir izmantojami gan īslaicīgi – pārtikas atkritumu mazināšanas kampaņās, gan pastāvīgi,
o piedāvā motivācijas sistēmu labās prakses atbalstam par pārtikas atkritumu mazināšanu.

Zaļo pamudinājumu piemēri (pēc Schubert. 2016. Green nudges: Do they work? Are they ethical?):
o Dažādu veidu atzinības par pārtikas atkritumu samazināšanas pieredzi (būs saistoši tiem, kas 

vēlas uzturēt pozitīvu paštēlu ar "zaļas" uzvedības palīdzību (self-image), 
o Iespēja salīdzināt pārtikas atkritumu mazināšanas ar situāciju savā mājsaimniecībā ar kaimiņu, 

apkaimes, pilsētas, pašvaldības mājsaimniecībām (būs saistoši tiem, kas seko citu piemēram un 
atdarina citu uzvedību (social conformism), 

o Atkritumu apsaimniekotāja piedāvājuma komplektā ir bioloģiski noārdāmo atkritumu konteiners 
(būs saistoši tiem, kas parasti izvēlas piedāvājumu pēc noklusējuma (modification of defaults). 

Visefektīvākais pamudinājums pārtikas atkritumu apsaimniekošanai, kas ietekmētu arī pārtikas 
atkritumu apjoma samazināšanu, ir:
o Ekonomiskais izdevīgums – mazāka maksa par pareizi šķirotiem atkritumiem salīdzinājumā ar 

maksu par nešķirotiem atkritumiem, 
o Ērtums – šķiroto atkritumu laukums atrodas tuvu un ir ērti pieejams (piem., nav dubļos),
o Skaidrība – uz bioloģiski noārdāmo atkritumu konteineriem ir saprotami uzraksti vai apzīmējumi, 

kas īsi un nepārprotami izskaidro, ko tajos likt. 2022 Aprites ekonomika praksē 7

https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0921800916301860


1. Apaļā galda diskusijas par pārtikas atkritumu mazināšanu 

Sabiedrības izpratnes veicināšanai par pārtikas atkritumiem gan pašvaldības, gan valsts līmenī var organizēt regulāras apaļā 
galda diskusijas. 

Apaļā galda diskusiju dalībnieki ir visas ar pārtikas nonākšanu atkritumos saistītās ieinteresētās puses: 
o mājsaimniecības, tostarp viedokļu līderi un aktīvisti, 
o ražotāji, 
o izglītības iestādes, 
o vides nevalstiskās organizācijas,
o ar atkritumu apsaimniekošanas jomu saistītie pašvaldības speciālisti, 
o atkritumu apsaimniekotāji.

Apaļā galda diskusiju organizēšanai pašvaldībās ir jāatrod koordinators, kura pienākums ir organizēt viedokļu apmaiņu, lai 
varētu izlemt par apaļā galda diskusiju dalībniekiem, tematiku, tikšanās kalendāru un tikšanās vietu. 

Apaļā galda diskusiju tematika:
o Ar pārtikas atkritumu jomu saistītās valsts līmeņa aktualitātes un rīcībpolitika, kas ir jāievieš, jākoordinē, jāuzrauga, 

jāizvērtē un jāpilnveido pašvaldībā, 
o Ar pārtikas atkritumu jomu saistītās pašvaldības līmeņa aktualitātes, kas ir jānostiprina rīcībpolitikā, jākoordinē, 

jāuzrauga, jāizvērtē un jāpilnveido pašvaldībā, piemēram, pilsoniskās līdzdalības, izglītības, uzņēmējdarbības un citas 
iniciatīvas,

o Pilsoniskās iniciatīvas un citi labās prakses piemēri no citām Latvijas vai citu valstu pašvaldībām pārtikas atkritumu 
novēršanai vai mazināšanai. 

2022 Aprites ekonomika praksē 8



2. Ieinteresēto pušu sadarbība pārtikas atkritumu mazināšanai

Pārtikas atkritumu mazināšanai pašvaldībā ir būtiska  ieinteresēto pušu tīklošanās un pārtikas atkritumu 
mazināšanas partnerības izveide. 
o Tīklošanās ir regulāras tikšanās, kurās katras ieinteresētās puses pārstāvji uzzina par citu ieinteresēto pušu 

atbildību un situāciju pārtikas atkritumu un to mazināšanas jomā, kā arī stiprina sadarbību un kopīgi īsteno 
dažādas pārtikas atkritumu mazināšanas iniciatīvas pašvaldībā.

o Pārtikas atkritumu mazināšanas partnerība ir tīklošanās rezultātā izveidota un juridiski nostiprināta ar mērķi 
nodrošināt informācijas apmaiņu un sadarbību pārtikas atkritumu mazināšanā visā pārtikas piegādes ķēdē – 
“no lauka līdz galdam”, izveidojot sadarbības modeli, kas ir īstenojams pašvaldībā. Partnerība var nodrošināt, 
lai atbildība par pārtikas atkritumu mazināšanu tiek vienlīdzīgi sadalīta visām ieinteresētajām pusēm visos 
pārtikas piegādes ķēdes posmos. 

Pārtikas atkritumu mazināšanā ieinteresētās puses ir visi pārtikas piegādes ķēdes posmu pārstāvji:
o lauksaimnieki, 
o ražotāji, 
o mazumtirgotāji, 
o pārtikas pakalpojumu sniedzēji, 
o mājsaimniecības,
o atkritumu apsaimniekotāji.

2022 Aprites ekonomika praksē 9



3. Pārtikas atkritumu mazināšanas pasākumi

Pārtikas atkritumu mazināšanas pasākumi, ko var organizēt pašvaldībā, ir dažādi. 
To mērķis ir pašvaldības iedzīvotāju izglītošana par pārtikas atkritumu 
mazināšanu. Visveiksmīgāk šie pasākumi norisinās tad, ja tajos izglītojošais 
mērķis ir cieši integrēts ar izklaidējošo. 

Veiksmīgākie pārtikas atkritumu mazināšanas pasākumi balstās uz atbildīga 
pārtikas patēriņa prasmju paraugdemonstrējumu un diskusijām: 
o Atbildīgas iepirkšanās darbnīca un videopadoms Atbildīgas iepirkšanās 

māksla
o Gudras uzglabāšanas darbnīca un videopadoms Gudras uzglabāšanas māksla
o Pārdomātas saldēšanas darbnīca un videopadoms Pārdomātas saldēšanas 

māksla
o Kulinārās laboratorijas – interaktīvas ēdienu gatavošanas meistarklases un 

videopadoms Pārpalikumu izmantošanas māksla:
o Bezatkritumu gatavošana, 
o Gatavošana no pārtikas pārpalikumiem, 
o DiskoZupa,

o Komposta gatavošanas darbnīca.

2022 Aprites ekonomika praksē 10

https://www.youtube.com/watch?v=UcdbRdiZcOE
https://www.youtube.com/watch?v=UcdbRdiZcOE
https://www.youtube.com/watch?v=8cDI2zOERIE
https://www.youtube.com/watch?v=EhlWozseLeo
https://www.youtube.com/watch?v=EhlWozseLeo
https://www.youtube.com/watch?v=WGVbANOH_ig


3. Pārtikas atkritumu mazināšanas pasākumi

Pārtikas atkritumu mazināšanai pasākumu noderēs izstrādātie materiāli:
o Bez atkritumiem
o Dabā ejot: ētikas kodekss
o Vadlīnijas klimatam draudzīgu pasākumu organizēšanā 
o Rokasgrāmata videi draudzīgu pasākumu organizēšanā

2022 Aprites ekonomika praksē 11

http://www.homoecos.lv/lat/wm/wp-content/uploads/2014/06/HomoEcos-BezAtkritumiem_web.pdf
https://lv-pdf.panda.org/virzieni/biodaudzveidiba/daba_ejot_etikas_kodekss/
http://www.homoecos.lv/wp-content/uploads/2017/10/WEB-Decarbonize-Our-Future-Vadlinijas-LV.pdf
http://www.homoecos.lv/wp-content/uploads/2017/11/VideiDraudziguPasakumuOrganizesana-Rokasgramata.pdf


3. Pārtikas atkritumu mazināšanas kulinārās laboratorijas

Pārtikas atkritumu mazināšanas kulinārās 
laboratorijas ir interaktīvas ēdienu gatavošanas 
meistarklases, kurās notiek:
o Iepazīšanās un diskusijas par pārtikas 

atkritumu mazināšanu ēdienu gatavošanā 
un pārtikas atkritumu vides, sociālo un 
ekonomisko ietekmi,

o Vērošana vai līdzdalība ēdienu gatavošanā 
pavāru vai kulinārijas viedokļu līderu 
vadībā,

o Sagatavotā ēdiena degustācija. 

Kulināro laboratoriju aktuālākie temati: 
o Bezatlikumu gatavošana
o Gatavošana no pārtikas pārpalikumiem 
o Nestandarta formas dārzeņu vai augļu 

kulinārija
o DiskoZupa

2022 Aprites ekonomika praksē 12



Kulinārajā laboratorijā dalībnieki pilnveido izpratni par to, kā 
ikdienā gatavot tā, 
o lai nepaliek pārtikas atlikumi, 
o lai maksimāli un daudzveidīgi izmantotu visas ēdiena 

gatavošanā nepieciešamās izejvielas. 

Piemērs: sojas piena gatavošana no sojas pupiņām. 
Kad sojas piens gatavs, no tā tiek gatavota majonēze un no sojas 
pupiņu izspiedām (okaras), kas paliek pēc piena gatavošanas, tiek 
gatavotas okaras-dārzeņu kotletītes. 

Gatavoja Maruta Rampāne, videi draudzīgas gatavošanas entuziaste, 
vadījusi dažādas meistarklases un lekcijas, autore pirmajam vegānisko 
recepšu blogam latviešu valodā.

2022 Aprites ekonomika praksē 13

Bezatlikumu jeb Zero Waste 
gatavošana



Gatavošana no pārtikas pārpalikumiem 

Kulinārajā laboratorijā dalībnieki bagātina savu 
izpratni:
o par pārtikas situāciju pasaulē, 
o par izmantoto pārtikas produktu piegādes ķēdi, 
o par ēdienu ilgtspējīgu gatavošanu izvēloties bioloģiskos un 

produktus ar pēc iespējas īsāku piegādes ķēdi. 
 

un pilnveido savas prasmes:
o pārtikas pārpalikumu izmantošanā citu ēdienu gatavošanā. 

Gatavoja: Dita Lase, veģetāra uztura skolas “Vegus” 
vadītāja

2022 Aprites ekonomika praksē 14



Nestandarta formas dārzeņu vai augļu kulinārija 

Sabiedrībā ir aizspriedumi pret nestandarta formas 
augļiem un dārzeņiem. Tie tiek izmesti atkritumos 
visbiežāk tieši savas formas dēļ. Ir svarīgi izglītot 
sabiedrību par to, ka nestandarta formas augļi un 
dārzeņi ir tikpat garšīgi un uzturvielām bagāti kā 
standarta formas augļi un dārzeņi.

Kulinārajā laboratorijā dalībnieki bagātina savu 
izpratni:
o par pārtikas situāciju pasaulē, 
o par izmantoto pārtikas produktu piegādes ķēdi, 
o par ēdienu ilgtspējīgu gatavošanu izvēloties augļus 

vai dārzeņus, kam nav standarta forma. 

2022 Aprites ekonomika praksē 15



DiskoZupa – kulinārā laboratorija 
gatavošanai no pārtikas 
pārpalikumiem
Gatavot ēdienu videi draudzīgā veidā ir interesanti un ekonomiski izdevīgi. 
DiskoZupas solidārajā un dzīvespriecīgajā piedzīvojumā iesaistās visi: 
o izpēta, kas no pieejamās pārtikas ir apvītis vai pārgatavojies un kas ir 

derīgs ēdiena gatavošanai, 
o kopīgi gatavo – mizo un kapā, miksē un vāra kārdinošu ēdienu, 
o to degustē un, 
o ja paliek pāri, dalās ar citiem. 
o Varbūt pat dzied un uzdejo. 
Šī starptautiskā kustība ir radusies Vācijā un Zaļā brīvība to organizē LV. 

2022 Aprites ekonomika praksē 16



4. Pārtikas atkritumu mazināšanas iniciatīvas pašvaldībās

Ir daudz dažādu pārtikas atkritumu mazināšanas iniciatīvu, kas veiksmīgi ir ieviestas citās pasaules valstīs 
un ir jau uzsāktas ieviest Latvijā. 

To galvenais mērķis ir mazināt atkritumos nonākošo pārtikas daudzumu, saskaņojot pārtikas izšķērdēšanas 
situāciju ar vajadzībām un prioritātēm pašvaldībā. 

Pārtikas atkritumu mazināšanas iniciatīvas, ko var veiksmīgi ieviest pašvaldības līmenī:
o Kopienas pārtikas skapji vai ledusskapji, 
o Pēdējā brīža tirgus, 
o Kopienas komposts,
o Brīvprātīgo tīklojums pārtikas izglābšanai no izmešanas atkritumos un pārtikas atkritumu 

mazināšanas aplikācija.

Ieviest šīs pārtikas atkritumu mazināšanas iniciatīvas Latvijā ir plānots ieviest LIFE Integrētā projekta “Atkritumi kā 
resursi Latvijā – Reģionālās ilgtspējas un aprites veicināšana, ieviešot atkritumu kā resursu izmantošanas koncepciju” 
ietvaros no 2022. līdz 2028.gadam.

2022 Aprites ekonomika praksē 17



Kopienas pārtikas skapji un ledusskapji
2022.g.sākumā LV darbojas vairāki pārtikas skapji vai ledusskapji (atkarībā no pārtikas produktu 
veida) jeb vietas, kur var atstāt uzturā izmantojamu pārtiku vai to paņemt nez maksas:
o Kopienas skapis Rīgā pie Kaņepes Kultūras centra (pirmais LV, taču KKC remonta dēļ 

nedarbojas), Kaspars Kondratjuks
o Kopienas ledusskapis Viļakā, Santa Šmite
o Kopienas skapis Cēsīs, Gints Berneckis
o Kopienas skapis Valmierā biedrības “Kristīgais žēlsirdības centrs” telpās, Gaida Pevko
o Bezmaksas pārtikas punkts Ogrē, Kārlis Avotiņš
o Pārtikas apmaiņas punkts Ludzā Latvijas Sarkanā Krusta Ludzas nodaļas telpās, Gunta Stepiņa
o Kolektīvais ledusskapis Doles-Kēkavas baznīcā, Tīna Rubeze
o Labdarības pārtikas kaste Rīgā Čiekurkalnā, Sandra Feldmane 
o Kopienas skapis Grobiņā (paredzēts tikai trūcīgajiem)

Veiksmīgākie pārtikas skapji ir tie, kas atrodas nevis telpās, bet ārpus telpām un kuru 
nodrošināšanā iesaistās vairākas organizācijas ciešā sadarbībā ar pašvaldību. 

Pārtikas skapjus uzrauga Pārtikas un veterinārais dienests, tāpēc, pirms uzsākt darbību:
o tas ir jāreģistrē PVD (reģistrācija ir bez maksas),
o ir jāizvēl atbildīgā persona, kas to regulāri uzrauga (vai ir ievēroti skapī ievietotās pārtikas 

derīguma termiņi un uzglabāšanas temperatūra, vai skapji ir tīri un kārtīgi).

2022 Aprites ekonomika praksē 18



Pēdējā brīža tirgus

• Pēdējā brīža pārtikas piedāvājumu tirgus (EN – last minute market) 
novērš patēriņam derīgas pārtikas nonākšanu atkritumos, palīdzot 
uzņēmumiem apsaimniekot pārtikas pārpalikumus un piedāvājot tos 
iegādei par pazeminātu cenu darba dienas beigās.

• Pēdējā brīža tirgus saista pārtikas ražotājus un tirgotājus, kam dienas 
beigās ir palikusi nepārdota pārtika, kas citādi tiktu izmesta, ar 
cilvēkiem, kam ir nepieciešama pārtika vai un labdarības 
organizācijām, kas izplata pārtiku ar pēdējā brīža derīguma termiņu. 

• Šo iniciatīvu 1998. gadā uzsāka Andrea Segrè Boloņas Universitātē, 
un tagad tas darbojas vairāk nekā 40 Itālijas pilsētās nepārdotās, bet 
ēdamās pārtikas, nenovākto dārzeņu, neatbilstošu sēklu, neizmantoto 
ēdināšanas produktu, nepārdoto grāmatu un tagad arī neizmantoto 
zāļu jomās. Vairāk informācijas: 
https://www.lastminutemarket.it/english 

Ieviest Pēdējā brīža pārtikas piedāvājumu tirgu Latvijā ir plānots ieviest LIFE Integrētā 
projekta “Atkritumi kā resursi Latvijā – Reģionālās ilgtspējas un aprites veicināšana, 
ieviešot atkritumu kā resursu izmantošanas koncepciju” ietvaros no 2022. līdz 
2028.gadam.

2022 Aprites ekonomika praksē 19

https://www.lastminutemarket.it/english


Kopienas komposts
Pašreiz likumdošana LV nosaka, ka kompostēšanu var veikt:
• individuāli, ko dara vienas vai vairāku mājsaimniecību ietvaros, vai arī
• industriāli, ko dara atkritumu apsaimniekotājs tam īpaši paredzētā industriālā iekārtā. 

Ja kompostēšanu veic apkaimes vai kopienas iedzīvotāji kopā, tai ir vairākas priekšrocības:
o Samazinās nododamo atkritumu apjoms.
o Samazinās to atkritumu saturs, kas atkritumu spainī pūst un rada smaku.
o Iegūst ļoti labu un ekoloģiski tīru mēslojumu mazdārziņam vai zālājam.
o Kompostēšanas process ir vienkāršs un higiēnisks.
o Kompostējot daļu no mājsaimniecības atkritumiem, tie tiek izmantoti atkārtoti, nepiesārņojot 

vidi.
o Komposts ir vislabākais līdzeklis augsnes ielabošanai, un to var izmantot ķīmisko līdzekļu vietā.
o Ietaupās līdzekļi, samazinot atkritumu apsaimniekošanas apjomu un augsnes mēslojuma 

iegādes izmaksas.
Iniciatīva «Valmieras gudrais nams» 2014, kur tika izstrādāti Komposta tvertnes lietošanas 
noteikumi.

Tāpat kā citām iniciatīvām, arī kopienas komposta veidošanai ir jāatrod koordinators, kura 
pienākums ir organizēt viedokļu apmaiņu un lēmumu pieņemšanu par kopienas kompostu, kā arī 
uzraudzīt komposta gatavošanu un izmantošanu. 

2022 Aprites ekonomika praksē 20



Pārtikas atkritumu mazināšana izglītības iestādēs

Pārtikas atkritumu mazināšana izglītības iestādēs: 
o Mācību materiāli saskaņā ar Skola 2030 sasniedzamajiem 

rezultātiem:
o Animācijas par pārtikas atkritumu mazināšanu,
o Testi un interaktīvā spēle,

o Mācību semināri skolotājiem – kompetences pilnveide par 
pārtikas atkritumu mazināšanas temata integrēšanu mācību 
saturā,

o Plānošanas semināri skolas vadībai, administrācijai, ēdinātājiem 
par pārtikas atkritumu mazināšanas stratēģijas izstrādi izglītības 
iestādēs,

o Ēdināšanas principi par pārtikas atkritumu mazināšanu izglītības 
iestādēs, 

o Pārtikas atgūšanas brīvprātīgo tīklojums sadarbībā ar 
pašvaldību – skolēnu pilsoniskās līdzdalības aktivizēšanai vietējā 
kopienā. 

2022 Aprites ekonomika praksē 21



Animācijas par 
pārtikas atkritumu 
mazināšanu

• animācija Virtuves stāsti: Mežs

• animācija Virtuves stāsti: Bites

• animācija Virtuves stāsti: Ūdens

2022 Aprites ekonomika praksē 22

https://www.youtube.com/watch?v=g1NgPasjVkY
https://www.youtube.com/watch?v=LFYgq-7dAY0
https://www.youtube.com/watch?v=uKoLF_qqHxk&t=1s


Testi un interaktīvā spēle par 
pārtikas atkritumu 
mazināšanu:

• Pārtikas neredzamā puse

• Klimata pārmaiņas tavā virtuvē
• Banānu ceļojums

• IKDIENAS VARONIS

Pārtikas atkritumu mazināšanas spēļu turnīrs

Apraksts: Interaktīva iesaistīšanās, aizrautīga 
sacensība un dalīts prieks būs ieguvums ikkatram, 
kas piedalīsies spēļu turnīrā par pārtikas atkritumu 
mazināšanu. Mūsu krājumā ir iedvesmojoši 
tiešsaistes testi par banānu ceļojumu un klimata 
pārmaiņām virtuvē, jautājumu-atbilžu viktorīnas, 
tiešsaistes spēle “Ikdienas varonis” un citas. 
Aicinām ikvienu uz spēļu turnīru, jo negatīvās 
ietekmes izcelšana nav veiksmīga pārmaiņu 
stratēģija. Pārtikas atkritumu mazināšanu ietekmē 
arī mūsu sociālās normas, un spēles piedāvājam kā 
tiltu uz izmaiņām mūsu patērētājdarbības 
uzvedībā.

2022 Aprites ekonomika praksē 23

http://www.vartotojai.lt/sincerelyfood/test/food/
http://vartotojai.lt/sincerelyfood/test/kitchen/
http://vartotojai.lt/sincerelyfood/test/banana/
http://www.vartotojai.lt/sincerelyfood/game/


Brīvprātīgo tīklojums pārtikas atgūšanai jeb izglābšanai no 
izmešanas atkritumos un pārtikas atkritumu mazināšanas aplikācija

Brīvprātīgo tīklojums ir daļa no starptautiskas kustības (EN – food recovery network) pārtikas izglābšanai no izmešanas 
atkritumos. 

Pārtikas atgūšanas brīvprātīgo tīklojumu var veiksmīgāk organizēt, ja tā īstenošana tiek veikta sadarbībā ar pašvaldību. 
Tīklojumam ir divi mērķi: 
• sniegt papildu palīdzību primārajiem ražotājiem, pārstrādātājiem un ražotājiem, mazumtirgotājiem un cita veida 

izplatītājiem, un sabiedriskajiem ēdinātājiem samazināt uzturā lietojamas pārtikas izmešanu atkritumos, to nogādājot 
tiem, kas to var izlietot (ēdinātāji, pārtikas banka, pārtikas pārdalītāji vai jebkurš, kam šī pārtika ir nepieciešama),

• aktivizēt skolēnu un jauniešu pilsonisko līdzdalību vietējā kopienā. 

Pārtikas atkritumu mazināšanas aplikāciju izmanto kā rīku brīvprātīgo tīklojumā, lai regulāri:
o noskaidrotu, kur ir patēriņam izmantojama, bet lieka vai pāri palikusi pārtika (dažādu iemeslu dēļ zemnieki to nevar 

novākt, ražotāji – nevar safasēt vai piegādāt, ēdinātāji un tirgotāji – notirgot, mājsaimniecības – izmantot uzturā) 
un 

o nekavējoties nogādātu tiem, kam tā ir nepieciešama (kas šai rīkā ir pieteikušies vai pieteikti kā tie, kam šī pārtika ir 
nepieciešama uzturā). 

Ieviest brīvprātīgo tīklojumu un izstrādāt aplikāciju ir plānots ieviest LIFE Integrētā projekta “Atkritumi kā resursi Latvijā – Reģionālās ilgtspējas un aprites 
veicināšana, ieviešot atkritumu kā resursu izmantošanas koncepciju” ietvaros no 2022. līdz 2028.gadam.

2022 Aprites ekonomika praksē 24



Ceļš uz atbildīgu pārtikas patēriņu 
un pārtikas atkritumu mazināšanu 
var sākties jau šodien.

#ArCieņuParPārtiku 
#DomāPlašiĒdGudri 
#PārtikaNavAtkritumi

inga@zalabriviba.lv 

2022 Aprites ekonomika praksē 25

mailto:inga@zalabriviba.lv

